[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.02.2014                                                                                       № 54                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

О создании  комиссии для оценки жилых
помещений муниципального жилищного
фонда ЗАТО Сибирский
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006  № 47
"Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции"  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать  комиссию для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда ЗАТО Сибирский в составе:
Председатель комиссии:

-  В.А. Цалябин, заместитель Главы Администрации, начальник управления по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту администрации городского округа ЗАТО Сибирский.

Члены комиссии:
-      Н.Н. Великий, заместитель начальника управления по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту администрации городского округа     ЗАТО Сибирский (по согласованию);
-      Д.А. Лопаткин, директор МУМКП;

- К.Н. Инозенцев, исполняющий обязанности начальника Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в г. Новоалтайске, Косихинском, Первомайском, Тальменском, Троицком районах (по согласованию).

Секретарь комиссии:

-  Т.В. Исмаилова, главный специалист по ЖКХ и благоустройству управления по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту администрации городского округа ЗАТО Сибирский (по согласованию).
В необходимых случаях к работе в комиссии привлекать квалифицированных экспертов проектно-изыскательских организаций с правом решающего голоса.

2. Утвердить Положение о деятельности комиссии для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда ЗАТО Сибирский (прилагается).

3. Управлению по муниципальным информационным ресурсам        (С.Ю. Болотникова) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник».
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации, начальника Управления по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края В.А. Цалябина.

Глава Администрации                                                                          С.М. Драчев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации
ЗАТО Сибирский

от _______________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности комиссии для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда ЗАТО Сибирский

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о деятельности комиссии для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда ЗАТО Сибирский        (далее - Комиссия) определяет цели, задачи, функции и порядок работы Комиссии.

1.2. Комиссия проводит оценку жилых помещений муниципального жилищного фонда ЗАТО Сибирский на предмет признания помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 "Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" (далее - Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47), иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы признания помещения жилым помещением, а также настоящим Положением.
1.4.  Администрация ЗАТО Сибирский принимает решение о признании частных жилых помещений, находящихся на соответствующей территории, пригодными (непригодными) для проживания граждан и делегировании Комиссии полномочий по оценке соответствия этих помещений установленным в настоящем Положении требованиям и по принятию решения о признании этих помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан.

2. Компетенция комиссии

2.1. Комиссия в пределах полномочий:

- проводит оценку соответствия помещения установленным требованиям;

- признает жилое помещение пригодным (непригодным) для проживания;

- признает многоквартирный дом аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Комиссия приступает к рассмотрению вопроса пригодности (непригодности) помещения для проживания либо признания многоквартирного дома аварийным на основании заявления собственника помещения или заявления гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции.

3.2. Комиссия на основании межведомственных запросов                          с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия получает, в том числе в электронной форме:

а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение;

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план;

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов признано необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям.

3.3. Заявитель вправе представить в комиссию указанные в пункте 3.2. настоящего Положения документы и информацию по своей инициативе.

3.4. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа государственного надзора (контроля) в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение в виде заключения либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения. В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение комиссии.

3.5. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

- о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями и после их завершения - о продолжении процедуры оценки;

- о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания;

-  о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции.

3.6. Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

3.7. По окончании работы комиссия составляет в 3 экземплярах заключение о признании помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47.

3.8. В случае обследования помещения комиссия составляет в                  3 экземплярах акт обследования помещения по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47. На основании полученного заключения Администрация ЗАТО Сибирский принимает решение и издает постановление с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

3.9. Комиссия в 5-тидневный срок направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", по 1 экземпляру постановления Администрации ЗАТО Сибирский и заключения комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган муниципального жилищного надзора.

3.10. Прекращение деятельности комиссии осуществляется в установленном законом порядке.